
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2940 DEL 30/08/2024

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG B2DFDC0326, ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO

DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI MANICA A VENTO ED ESTINTORI PER LE

ESIGENZE DELL’ELISUPERFICIE DELLA ASL DI PESCARA.

AGGIUDICAZIONE.



1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura, identificata dal CIG B2DFDC0326, espletata ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura e posa in opera di
manica a vento ed estintori per le esigenze dell’Elisuperficie della ASL di Pescara.
- Aggiudicazione.
Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente Tecnico della
U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, nominato con deliberazione n. 1472 del 29.09.2023
e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.
Premesso che:
- con deliberazione a contrarre n. 92 del 25.01.2022, la ASL di Pescara avviava, ai sensi degli

artt. 60 e 95, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, una procedura aperta finalizzata all’affidamento
quinquennale della fornitura di “Servizi di supporto e sussidiari all’elisuperficie in elevazione a
servizio del P.O. Santo Spirito di Pescara”;

- con deliberazione n. 647 del 09/04/2024, il Direttore Generale della ASL di Pescara aggiudicava
la citata procedura in favore della Ditta GSA – GRUPPO Servizi Associati S.p.a. (CIG
9091270157);

- con nota del 18 giugno 2024, il gestore aggiudicatario del servizio, a seguito di un sopralluogo,
riscontrava una serie di problematiche in relazione all’impianto di spegnimento antincendio a
servizio dell’Elisuperficie e segnalava alla ASL di Pescara:
a) l’assenza di “agenti complementari (tre estintori carrellati a polvere da 50 kg)”;
b) la necessità di sostituire “la manica a vento presente sulla struttura ospedaliera”.

Preso atto che:
- per espletare il “Servizi di supporto e sussidiari all’elisuperficie in elevazione a servizio del

P.O. Santo Spirito di Pescara” sarà necessario ottenere, preliminarmente, l’autorizzazione
all’uso dell’Elisuperficie da parte dell’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile (E.N.A.C.);

- al fine di ottenere la citata autorizzazione è necessario completare la messa a norma tale area;
- la risoluzione delle problematiche evidenziate dal gestore del servizio risulta essere una

condizione necessaria per completare la messa a norma dell’Elisuperficie e per l’ottenimento
della successiva autorizzazione all’uso di tale area da parte dell’ente competente.

Ritenuto:
- che la ASL di Pescara, al fine di completare la messa a norma dell’area destinata all’approdo e

decollo degli elicotteri, ritiene necessario appaltare la fornitura e posa in opera di una manica a
vento (2400X600 – colore arancione alta visibilità) e n. 3 (tre) estintori carrellati a polvere da 50
kg ad operatori economici del settore;

- di nominare come Responsabile Unico del Progetto il Geom. Achille De Flaviis.
Verificato che:
- sulla piattaforma Me.Pa. non ci sono convenzioni/accordi quadro aventi ad oggetto la vendita di

prodotti che risultano necessari alla ASL di Pescara;
- sui cataloghi delle offerte presenti sul Me.Pa. non vi sono operatori economici in grado di

fornire tali specifici beni;
- in seguito ad una approfondita ricerca è stata identificata sulla piattaforma elettronica citata la

CSQ ESTINTORI S.R.L. come l’unica ditta in grado di somministrare alla ASL di Pescara una
manica a vento 2400X600 – colore arancione alta visibilità.

Considerato che:



2

- la CSQ ESTINTORI S.R.L è l’unica Ditta in grado di fornire alla ASL di Pescara una manica a
vento (2400X600 – colore arancione alta visibilità) e, al contempo, può fornire a tale ente anche
n. 3 estintori carrellati a polvere 50 kg, è opportuno affidare, per convenienza economica e
temporale, l’intera fornitura di cui si necessita.

Ritenuto che:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto per i servizi e per

le forniture d’importo inferiore ad € 140.000,00;
- l’importo complessivo dell’appalto della fornitura e posa in opera di una manica a vento

(2400X600 – colore arancione alta visibilità) e di n. 3 estintori carrellati a polvere 50 kg, viene
stimato in € 1.691,00, oltre IVA;

- la durata massima della fornitura e posa in opera indicata in oggetto viene fissata in 30 (trenta)
giorni, decorrenti dall’affidamento dell’incarico.

Considerato che:
- in data 07 agosto 2024, la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni attivava una RdO nr.

4576384 sulla Piattaforma Me.Pa. invitando la Ditta CSQ ESTINTORI SRL (P.IVA
02144240682) a produrre una propria offerta per la fornitura da appaltare;

- entro il termine fissato per le ore 23:45 del giorno 28 agosto 2024, la Ditta CSQ ESTINTORI
SRL produceva sul Me.Pa. la sua migliore offerta per il servizio in parola, applicando
sull’importo a base d’asta stimato in € 1.691,00 un ribasso del 28,74 %, corrispondente ad una
somma complessiva pari ad € 1.205,00;

Ritenuto:
- congruo e conveniente il prezzo offerto in rapporto alla prestazione richiesta.
Dato atto che:
- la stipula del contratto relativo al servizio in questione avverrà mediante scambio di

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere
(anche attraverso posta elettronica certificata), ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n.
36/2023;

- l’importo complessivo della fornitura è pari ad € 1.205,00, oltre IVA;
- la somma complessiva indicata nel precedente punto è da riferire alla voce di conto

0701020106.
Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,

IL DIRIGENTE DELLA U.O.S.D.
PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI

- visto il D.lgs. 36/2023;
- vista la deliberazione n. 705 del 28.06.2012;
- espletata l’attività istruttoria in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi

dell’art. 5 della legge n. 241/1990;

DETERMINA
1. DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente

provvedimento;
2. DI AGGIUDICARE la procedura, identificata dal CIG B2DFDC0326, espletata ai sensi

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dell’incarico inerente
alla fornitura e posa in opera di una manica a vento (2400X600 – colore arancione alta



3

visibilità) e di n. 3 estintori carrellati a polvere 50 kg alla Ditta CSQ ESTINTORI S.R.L
(P.IVA 02144240682), con sede legale in Spoltore alla Via circolare, n. 6 – 65010 (PE), per un
importo complessivo di € 1.205,00, oltre IVA

3. DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa ai lavori in argomento, è custodita
presso la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni della ASL di Pescara;

4. DI IMPUTARE la somma di € 1.205,00 oltre IVA, alla voce di conto 0701020106.

5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.asl.pe.it al link “Amministrazione
Trasparente” – sezione 11 “Bandi di gara e contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del
D.lgs. n. 36/2023.

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.



UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

L’Istruttore Il Direttore
Francesca De Lucia Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Voce di conto: 0701020106 Anno : 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 30/08/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2024-08-30T07:47:38+0000




